段进行追偿，但实际中由于甲方通常处于强势地位，可实现性较差。因此，当出现客户主动终止
的情形下，公司能够“在整个合同期间内有权就累计至今已完成的履约部分收取款项”存在较
大的不确定性。 通常只有在合同中明确约定有成本加利润的补偿条款、或合同约定甲方无条件
违约的合同罚款能够覆盖合同成本加利润、 或境外项目根据项目实施所在地的法律规定甲方
无条件违约需支付乙方已发生的成本及合理利润等的情况下， 此类项目将认定为在某一时段
内履行的履约义务，按照完工进度确认收入，其他项目认定为在某一时点履行的履约义务，在
终验收时确认收入。

为了更准确的执行新收入准则，更准确的反映公司的业务实质，并结合会计处理的谨慎性
原则，公司将智能制造系统建设项目收入确认具体原则改为根据与客户的合同约定，并综合考
虑智能制造系统建设项目所在地的经济、法律环境、行业惯例、历史经验等因素判断该项目属
于在某一时段内履行的履约义务还是在某一时点履行的履约义务。

(二)变更前后的会计处理差异
此次变更主要产生以下两个方面的影响：
一是部分境内实施的智能制造系统建设项目在原收入准则下收入确认方式为按照完工进

度确认收入，执行新收入准则后，由于公司判断在整个合同期间内公司较难就累计至今已完成
的履约部分收取款项，故改为按照终验收时点确认收入。 此变动导致项目收入确认时点有所延
后， 在项目执行期间项目成本在存货科目列示， 仅在终验收时点一次性确认相应的收入和成
本。 此变动导致公司财务报表中 2020 年 1 月 1 日归属于母公司的净资产减少 810.55 万元。

二是子公司德国 Cloos 公司部分境外实施的智能制造系统建设项目，其在原收入准则下收
入确认方式主要为终验收确认收入，合同金额 300 万欧元以上的项目按照完工进度确认收入。
2020 年 Cloos 公司管理层在其境外年审会计师协助下按照国际会计准则第 15 号（与中国的新
收入准则规定一致），并结合合同条款、行业惯例、欧洲市场的法律环境等对 Cloos 公司收入确
认政策进行了调整，认为其满足“企业履约过程中所产出的商品具有不可替代用途，且该企业
在整个合同期间内有权就累计至今已完成的履约部分收取款项”的条件，属于在某一时段内履
行的履约义务，可以按照完工进度法确认收入。 此变动导致德国 Cloos 公司部分境外实施的符
合条件的智能制造系统建设项目由终验收确认收入变更为按完工进度确认收入， 导致公司同
一控制下企业合并追溯调整的财务报表中 2020 年 1 月 1 日归属于母公司的净资产增加人民币
3,722.39 万元。

(三 )� 对公司营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）等
会计科目的影响

本次变更对 2020 年度主要财务数据的影响如下表所示：
单位：人民币万元

科 目 变更前
（模拟还原 ）

变更后 影响金额 影响比例

营业收入 252,715.49 251,016.66 -1,698.83 -0.67%
营业成本 165,702.01 165,352.41 -349.60 -0.21%
净利润 13,761.22 12,811.86 -949.36 -6.90%

二、 本次会计政策变更前后， 你公司均执行《企业会计准则第 14 号———收入 (2017 年修
订)》。 请你公司说明本次会计政策变更是否属于自主变更会计政策，是否及时履行了审议程序
和信息披露义务，是否涉及前期会计差错更正。

（一）本次会计政策变更是否属于自主变更会计政策
公司本次会计政策变更是由于本年度公司对执行新收入准则不断深入学习和理解， 为了

更准确的执行新收入准则，更准确的反映公司的业务实质，并结合会计处理的谨慎性原则作出
的调整，属于全面执行新收入准则下对收入具体确认原则的合规性调整，不属于自主变更会计
政策。

（二）是否及时履行了审议程序和信息披露义务，是否涉及前期会计差错更正
公司本次会计政策变更只是对执行新收入准则的合规性调整， 不涉及前期会计差错更正

事项，公司第三届董事会第二十九次会议审议通过了公司执行新收入准则的议案，公司第四届
董事会第十一次会议审议通过了公司执行新收入准则具体确认原则以及对期初数影响的议
案，公司及时履行了审议程序和信息披露义务。

三、年审会计师核查意见
1、公司本次会计政策变更是为了更准确的执行新收入准则，更准确的反映公司的业务实

质，并结合会计处理的谨慎性原则作出的合规性调整，具有合理性；
2、公司本次会计政策变更只是对执行新收入准则的合规性调整，不属于自主变更会计政

策，公司及时履行了审议程序和信息披露义务，不涉及前期会计差错更正事项。